
令和５年度      三峡小学校便り       荒川区立第三峡田小学校                               

令和５年６月３０日発行  

 

 

保護者・地域と共に歩む学校 

副校長 関川 浩 

１学期もいよいよ学びのまとめの月を迎えます。子供たちは、教室で友達とかかわり合いなが

ら、楽しく学習に取り組んでいます。また水泳も始まり、プールからうれしそうな声が聞こえて

きます。生活面では、毎朝の「あいさつレンジャー」の取組も立派で、その頑張る姿が職員室の

話題にのぼっています。毎週の全校朝会での子供たちの話を聞く姿勢も立派です。 

６月は６年生の下田移動教室、３年生の社会科見学などがありました。また７月には４年生が

下田臨海学園に行きます。このような校外での学習の実施には、保護者の皆様のご協力が欠かせ

ません。改めて心より感謝申し上げます。 

先日、民生委員・児童委員の皆様が来校されました。その際、各教室をご覧いただくとともに、

休み時間に元気に遊ぶ子供たちの様子を見ていただきました。また７月８日の土曜日には保護

者・地域の皆様のお力により花火大会が開催されます。本校の児童が、地域の皆様から見守って

いただいたり、支援していただいたりすることで、健やかに成長していくことに感謝いたします。 

学校では、こうした地域の皆様のお力を、学校の教育力の向上のためにお借りしたいと考え、「学

校・保護者・地域」をつなぐボランティアとして、「スクール・コーディネーター」「スクール・

ボランティア」の募集をいたしております。別紙のお知らせをご覧いただき、ご協力をいただけ

ますとありがたく思います。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

保護者・地域と歩む学校をめざして、教職員一同これからも努力してまいります。これからも

本校の教育に深いご理解と温かいご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 



７・８月行事予定≪生活目標 ７月：ものを大切にする元気な子供 ８月：楽しい夏休みにする元気な子供≫ 

月 火 水 木 金 土 日 

    ３０ 

 

１ 
 
 

２ 

 

３ 
全校朝会 
委員会活動 
図書ボランティ
ア作ろう会（２） 

４  
図書ボランティア作
ろう会（１） 
漢字チャレンジ 

５  
読み聞かせ 
（１・３・５） 

６ 
七夕集会 
校内美化活動 
 

７  
安全指導 
あらかわの伝統技
術展（４） 
1 日店長（６） 
 

８ 
授業日 
保護者会（全） 
下田臨海学園保護者説明会
（４） 
清里移動教室保
護者説明会（５） 

９ 

１０ 
全校朝会 
クラブ活動 
 

１１ 
あらかわ環境・星空
教室（４） 

１２ 
読み聞かせ 
（２・４・６） 

１３ 
たてわり班中遊び 

１４ 
避難訓練 

１５ 
 

１６ 

１７  
海の日 

１８ 
全校朝会 

１９  
和太鼓体験（５・６） 

２０ 
終業式 大掃除 
給食終  
放課後学習なし 

２１ 
サマースクール 
夏季水泳① 
個人面談 
下田事前健診（４） 

２２ 
 

２３ 

下田臨海学

園始（４） 

２４ 
夏季水泳② 
個人面談② 
 

２５ 
夏季水泳③ 
個人面談③ 
下田臨海学園終 

２６ 
夏季水泳④ 
個人面談④ 

２７ 
個人面談⑤ 
 

２８ 
個人面談⑥ 

２９ ３０ 

８/２１ 
 
 

２２ ２３ ２４ 
 

２５ 
夏季水泳⑤ 

２６ ２７ 

２８ 
夏季水泳⑥ 

２９ 
サマースクール② 
夏季水泳⑦ 

３０ ３１ 
夏季休業終了 

９/1 
始業式 大掃除 給食始 
総合防災訓練・指
導 

2 
 

3 

 

 

★７/８（土）授業公開 

 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 

1 時間目 8:45～ 参観可 参観可 参観可 参観可 参観可 参観可 

2 時間目 9:35～ 保護者会 保護者会 保護者会 参観可 参観可 参観可 

3時間目 10:35～ 参観可 参観可 参観可 保護者会 
下田臨海学園 
保護者説明会 

保護者会 
清里移動教室 
保護者説明会 

保護者会 

※保護者会・学校公開は各学年の教室にて行います。 

 

  

 

 

下田移動教室（６年） 

 ６年生が下田移動教室に行きました。１日目は、韮山反射炉に行っ

たり、下田市内の歴史学習を行ったりしました。２日目は、アジの干

物つくり体験、磯遊び、下田海中水族館見学などを行いました。３日

目は、小田原城を見学し、天守閣からの景色を楽しみました。 

日本の歴史に関わる学習をしたり、自然に触れたりと、充実した３日

間を過ごすことができました。 

 

下田市内歴史学習 磯遊び 小田原城 

干物づくり 


